BOLETIM Nº 16 - 17 DE ABRIL DE 2014  / 15

PORTARIA Nº 3295, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Prof Rodrigo de Moraes Brindeiro, de acordo com o regimento desta
Universidade, torna público a constituição da Banca Examinadora de
Progressão Horizontal de Adjunto I para II, da Profa. DANIELA RODRIGUES,
homologada ad referendum da Congregação do IB.
Titulares

Prof. Dr. Fernando Antonio dos Santos Fernandez (IB/UFRJ)
Prof. Dr. Ricardo Ferreira Monteiro (IB/UFRJ)
Prof. Dr. Jean Louis Valentin (IB/UFRJ)
Prof. Dr. Ricardo Cardoso Vieira(IB/UFRJ)
Prof. Dr. Jorge Luiz Nessimian (IB/UFRJ)
Prof. Dr. Nelson Ferreira Junior (IB/UFRJ)
Prof. Dr. Vinícius Fortes Farjalla (IB/UFRJ)
Prof. Dr. Olaf Malm (IBCCF/UFRJ)
Prof. Dr. Margarete de Macedo Monteiro (IB/UFRJ)

Suplentes
Prof. Dr. Alex Enrich Prast (IB/UFRJ)
Prof. Dr. Carlos Eduardo de Viveiros Grelle (IB/UFRJ)

PORTARIA Nº 3400, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Reso lve  designar a serv idora  ERIKA MONTEIRO TAVARES,
Assistente em Administração, CPF 111.045.807-05, para participar da
Comissão Administrativa Organizadora do Concurso para Professor Adjunto do
Departamento de Genética – Setor Genética de Bactérias (vaga código MS-105)
conforme o Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU nº 253

publicado no DOU nº 10 de 15 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 3401, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve  designar o servidor WALDECIR ALEXANDRINO DA
CONCEIÇÃO, Auxiliar Operacional, matrícula SIAPE: 0366506 para participar da
Comissão Administrativa Organizadora do Concurso para Professor Adjunto do
Departamento de Genética – Setor Genética de Bactérias (vaga código MS-105)
conforme o Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU nº 253

publicado no DOU nº 10 de 15 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 3402, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da docente DANIELA MAEDA
TAKIYA nos dias 24 e 25 de abril de 2014, para apresentar uma palestra no
programa de pós-graduação e trabalhar em colaboração com o Prof. Frederico
Salles na UFES, campus São Mateus, ES.

PORTARIA Nº 3403, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Docente JOSE RICARDO
MIRAS MERMUDES para desenvolver pesquisa pelos projetos cadastrados
no SIGMA-UFRJ na Universidade Federal do Paraná em Curitiba, PR,
no período de 12 a 14 DE MAIO DE 2014.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PORTARIA Nº 3350, DE 9 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas do Centro de Ciências da Saúde,
Prof. Roberto Lent, usando de atribuições de sua competência,

Resolve designar ANA MARIA CRISTINA AZEVEDO MACHADO, Mat.
SIAPE nº 0362283, MARIA DA GRAÇA PONTES, Mat. SIAPE nº 0356569,
CLAUDIA TEIXEIRA TRAP FRIIS, Mat. SIAPE nº 0365336, ROBERTO
RODRIGO REZENDE, Mat. SIAPE nº 1866070, ANA MARIA DA ROSA
MARQUES Mat. SIAPE nº 1969008 e VICTOR HUGO MAIA OSÓRIO,
Mat. SIAPE nº 19599176, para, sob a Coordenação da primeira, comporem
a Comissão Executiva Técnico Administrativa de Concursos Público do
Magistério Superior Seleção Pública para Professor Substituto no âmbito do
Instituto de Ciências Biomédicas.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 3397 - CLÁUDIA TEIXEIRA TRAP FRIIS, Matrícula Siape nº 0365336, Cargo
de Assistente em Administração, lotada e em exercício no Instituto de Ciências
Biomédicas. Fica averbado em seus assentamentos funcionais o tempo de serviço
prestado, conforme certidão expedida pelo INSS, no período de 01/10/1984
a 13/03/1987. Sendo o total de 894 dias, ou seja, 2 anos, 5 meses e 14 dias.

art. 103, V da Lei 8.112/90.Processo nº 23079.005542/2014-74.

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
PROFESSOR PAULO DE GÓES

PORTARIA Nº 3293, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Microbiologia Prof. Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente LUCY SELDIN,
SIAPE nº 6361202, no período de 14 a 16/04/2014, para participar do Comitê

a ser realizado em Rio de Janeiro - RJ.

PORTARIA Nº 3294, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Microbiologia Prof. Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente LUCY SELDIN,
SIAPE nº 6361202, no período de 21 a 29/04/2014, para participar como
Membro Titular de Banca de Avaliação de Concurso Público de Provas
e Títulos do Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do
Instituto de Ciências Básicas da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande
do Sul (UFRGS), a ser realizado em Porto Alegre - RS.

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO
JOSUÉ DE CASTRO

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Profª Eliane Fialho de Oliveira, torna pública a composição da
Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor
Adjunto do Departamento de Nutrição Básica e Experimental, setor Técnicas
Dietéticas e Culinárias/Ciência de Alimentos (MS-120), aprovada pela Congregação
da Unidade em reunião realizada no dia 24 de março de 2013, conforme Edital
nº 460, de 23 de dezembro de 2013, publicado pelo Edital nº 253, de
31 de dezembro de 2013.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

PORTARIA Nº 3373, DE 11 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Psiquiatria e Saúde Mental Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas através da portaria 2831, de

provimento de uma vaga para professor visitante do Instituto de Psiquiatria
para as funções de ensino e pesquisa de graduação e pós-graduação no projeto
de pesquisa exercício físico e envelhecimento, do edital nº 66, de 24/03/2014
e Boletim da UFRJ nº 13 do dia 27/03/2014. Os candidatos inscritos foram 2

PORTARIA Nº 3259, DE 07 DE ABRIL DE 2014

Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor
Adjunto do Departamento de Nutrição Básica e Experimental, setor Técnicas Adjunto do Departamento de Nutrição Básica e Experimental, setor Técnicas
Dietéticas e Culinárias/Ciência de Alimentos (MS-120), aprovada pela Congregação